
JAK UMÓWIĆ SIĘ NA ZAJĘCIA MUZEALNE?

Zajęcia prowadzone w Galerii Warsztat przy ul. Hutniczej 17,
rezerwacje pod nr tel. 797 120 224 (pn.-pt. w godz. 8.00-15.00)

UWAGA!
• opiekun ma obowiązek pozostawać z grupą przez cały czas pobytu  
   w Muzeum!
• w przypadku rezygnacji z zamówionej lekcji prosimy o informację    
   telefoniczną
• nie prowadzimy zajęć z grupami nieumówionymi

Wszystkich nauczycieli zainteresowanych otrzymywaniem drogą 
e-mailową newslettera z aktualną ofertą edukacyjną Muzeum prosimy 
o zgłoszenia pocztą e-mailową na adres: 
elisek@muzeum.stalowawola.pl

Prowadzenie zajęć: Beata Trybuła / Joanna Wójcik

Lekcje i warsztaty są nieodpłatne.

Rezerwacje przyjmowane będą wg kolejności zgłoszeń  
zainteresowanych szkół. 

Zapisy będą prowadzone od 16 września 2013 r. 

Rozpoczęcie zajęć: październik 2013 r. 

Ilość miejsc ograniczona

Muzeum Regionalne w Stalowej Woli
COP DLA PRZYSZŁOŚCI.LUDZIE – PRZEMYSŁ – ARCHITEKTURA
Galeria Warsztat
ul. Hutnicza 17
37-450 Stalowa Wola
tel. kom. 797 120 224
www.muzeum.stalowawola.pl
Zwiedzanie wystawy online:  
www.cop.stalowawola.pl

MIEJSCE:
Muzeum Regionalne w Stalowej Woli
Hala warsztatów przy ZS nr 1, ul. Hutnicza 17

Czynna:  
pon. 8-15, wt.: 8-18, śr., czw., pt.: 8-15, niedz.: 16-19, sob. – nieczynna.

Zapisy:
Tel. 797 120 224 (w godzinach pracy)

Informacja na stronie internetowej  
www.muzeum.stalowawola.pl  
(w zakładce Edukacja) 

WARSZTATY DLA KLAS I-III
Warsztaty ekonomiczne dla dzieci to połączenie nauki i zabawy. 
Uczestnicy zajęć wykonują plastelinowe monety, papierowe banknoty, 
karty przedstawiające dobra wykorzystywane w handlu, biorą udział w za-
bawach, które pozwalają poznać reguły ekonomii i historię pieniądza. Dzieci 
dowiadują się, czym jest handel wymienny, moneta i pieniądz papierowy, 
a poprzez zabawę zdobywają umiejętność poruszania się w sferze finansowej.

Ekonomia na wyciągnięcie ręki – handel wymienny
W trakcie warsztatów dzieci, po własnoręcznym wykonaniu kart 
przedstawiających przedmioty wymiany, uczestniczą w zabawie, która po-
zwala im zrozumieć, czym i w jaki sposób płacono w czasach, gdy nie było 
banknotów i monet. Uczestnicy zabawy poznają pojęcie handlu wymiennego, 
jego wady i zalety oraz różnicę między towarem a usługą.
Materiały: papier, kredki, nożyczki

Ekonomia na wyciągnięcie ręki – monety i banknoty
Podczas warsztatów dzieci poznają pojęcie monety oraz banknotu, a także ich 
historię. W czasie zabaw wykorzystujących prawdziwe monety nauczą się 
je dodawać i rozpoznawać za pomocą dotyku. Następnie z plasteliny i papieru 
wykonają zaprojektowane przez siebie monety i banknoty.
Materiały: monety, serwetka, plastelina, papier, flamastry 

E-GROSIK - NOWA OFERTA 
MUZEUM
Oferta edukacyjna E-grosik tematycznie nawiązuje do wystawy 
COP DLA PRZYSZŁOŚCI.  LUDZIE – PRZEMYSŁ - ARCHITEKTURA. 
Składają się na nią lekcje i warsztaty z wykorzystaniem specjalnej publi-
kacji dydaktycznej i animacji, których celem jest zwiększenie poziomu 
wiedzy ekonomicznej, poznanie historii pieniądza i podstaw przedsiębior-
czości u dzieci w wieku 6-12 lat. 

Warsztaty i lekcje muzealne związane są z wystawą 
COP DLA PRZYSZŁOŚCI. LUDZIE – PRZEMYSŁ – ARCHITEKTURA 
oraz z treściami zawartymi w publikacji dydaktycznej i animacji w 3D  
i 2D. Zajęcia edukacyjne  w niekonwencjonalny sposób pozwolą dzieciom 
w wieku 6-12 lat zapoznać się z podstawami wiedzy ekonomicznej doty-
czącej dziejów pieniądza, bankowości, handlu i przedsiębiorczości. 

Dla dzieci z klas IV-VI przygotowano lekcje muzealne o tematyce ekono-
micznej, a dla dzieci z klas I-III warsztaty muzealne poruszające zagadnie-
nia związane z historią środków płatniczych.                 

LEKCJE MUZEALNE 
DLA KLAS IV-VI
Zajęcia będą się opierały na prześledzeniu historii środków płatniczych 
na ziemiach polskich, uświadomieniu dzieciom, że nie zawsze miały one 
dzisiejszą formę
 
Dzieci dowiedzą się m.in. że:
• nie zawsze używano pieniędzy dla dokonywania transakcji – handel 
   wymienny
• współczesny złoty miał swoich „przodków”
• można robić wielkie inwestycje nie posiadając gotówki – kredyt 
   między innymi dzięki kredytom zbudowano Stalową Wolę 
• co to jest przelew, konto i wiele innych ciekawych rzeczy z dziedziny  
   ekonomii.

Zadaniem projektu jest także uświadomienie dzieciom, że podstawy 
ekonomii nie są tak trudne do pojęcia, a ich znajomość bardzo przydaje 
się w życiu.

Od handlu wymiennego do e-przelewu

Czas trwania zajęć: ok. 60 min.

Na lekcji dzieci poznają historię pieniądza na ziemiach polskich, dowiedzą 
się, że zanim zaczął obowiązywać złoty, ludzie posługiwali się różnymi 
środkami płatniczymi. Zajęcia będą także okazją do poznania początków 
miasta i okoliczności jego powstania.  
Uczniowie zdobędą też podstawową wiedzę z zakresu ekonomii, dotyczącą 
finansów, form oszczędzania i pozyskiwania środków.

Podczas zajęć odpowiemy na wiele pytań, m.in.:
• Jakimi pieniędzmi posługiwano się w Polsce zanim pojawił się złoty?
• Kto wymyślił złotego?
• Dlaczego powstała Stalowa Wola?
• Co to jest kredyt?
• Co to znaczy oszczędzać?
• Co to jest Skarb Państwa?
• Co mówią znaki i obrazy, które znajdują się na współczesnych  
   monetach i banknotach?

Podsumujemy i utrwalimy treści zajęć poprzez zabawy: rozwiązując 
łamigłówki, krzyżówki, quizy obrazkowe oraz wymieniając karty  
wykonane przez dzieci, a przedstawiające dobra materialne.

CEL PROJEKTU
W oparciu o treść wystawy COP DLA PRZYSZŁOŚCI. LUDZIE – 
PRZEMYSŁ – ARCHITEKTURA  oraz eksponaty Muzeum Regionalnego 
w Stalowej Woli zapoznanie dzieci z historią pieniądza na ziemiach pols-
kich oraz podstawowymi pojęciami z dziedziny ekonomii

Środki 

Zwiedzanie wystawy stałej COP DLA PRZYSZŁOŚCI. LUDZIE – PRZE-
MYSŁ – ARCHITEKTURA, wydanie przewodnika E-grosik, wyprodu-
kowanie animacji E-grosik, przeprowadzenie lekcji muzealnych i warsz-
tatów.

Czas i miejsce

Projekt zostanie zrealizowany w terminie październik – grudzień 2013,  
na wystawie stałej COP DLA PRZYSZŁOŚCI. LUDZIE – PRZEMYSŁ –  
ARCHITEKTURA, ul. Hutnicza 17.



O EKSPOZYCJI
Wystawa COP DLA PRZYSZŁOŚCI. LUDZIE – PRZEMYSŁ –  
ARCHITEKTURA od kilku lat cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem 
wśród zwiedzających. W nowoczesnej i atrakcyjnej formie ukazuje ideę 
i główne założenia Centralnego Okręgu Przemysłowego oraz jego najważ-
niejsze osiągnięcia, przypomina twórców COP i historię poszczególnych 
zakładów, działających w jego ramach, ze szczególnym uwzględnieniem 
ich produkcji. Jej ważnym elementem jest także mocno zaakcentowana 
miastotwórcza rola COP. Ta część wystawy pozwala poczuć charaktery-
styczną atmosferę życia miejskiego, dzięki odtworzeniu ulicy z lat 30. XX 
wieku.

Wystawa została otwarta w roku 2007 w specjalnie zaadaptowanej hali daw-
nych warsztatów szkolnych, a w 2011 r. przekształcono ją w wystawę stałą.

Prezentuje kolekcje wytworów przedwojennego przemysłu obronnego, 
przedmiotów rzemiosła artystycznego art déco, mebli biurowych, fotogra-
fii, dokumentów – z lat 30. XX wieku; a nawet model samolotu Łoś 
w skali 1:4.

Ekspozycja na powierzchni 1400 m kw. pokazuje w nowoczesnej  
formule (multimedia, aranżacja dźwiękowa) powstanie w latach  
1937-1939 Centralnego Okręgu Przemysłowego, a w nim Stalowej Woli. 
Uzupełnieniem wystawy jest unikatowy przedwojenny film o budowie 
COP-u, wyświetlany w sali kinowej na ekspozycji. Wielką atrakcję stanowi 
możliwość spaceru zrekonstruowaną przedwojenną uliczką, obok 
zaparkowanego samochodu, wśród pełnych towarów sklepowych witryn.

W roku 2007 wystawa otrzymała I nagrodę w ministerialnym konkursie 
na Wydarzenie Muzealne Roku – „Sybilla” w kategorii wystaw histo-
rycznych. Znajdująca się przy stałej ekspozycji Galeria Warsztat orga-
nizuje wystawy czasowe nawiązujące tematycznie do okresu 20-lecia 
międzywojennego.

Ekspozycja COP DLA PRZYSZŁOŚCI podejmuje trudne, ale ważne 
zagadnienia z zakresu gospodarki II RP, dlatego aby przybliżyć je naj-
młodszym gościom została przygotowana nowa oferta w postaci progra-
mu E-grosik.

O PRZEWODNIKU

Publikacja dydaktyczna, zintegrowana z animacją w 3D i 2D i działaniami 
edukacyjnymi, usprawni organizację korzystania z eksponatów na wysta-
wie dzieciom w wieku 6-12 lat, jednocześnie pozwoli efektywnie wypeł-
niać funkcje edukacyjne w zakresie ekonomii. 

Miniprzewodnik ekonomiczny skierowany do dzieci  w wieku 6-12 lat  
zawiera treści z zakresu gospodarki II RP oraz dziejów pieniądza.  
Zadaniem publikacji jest przedstawienie dzieciom w sposób prosty i przy-
stępny podstawowych zasad ekonomicznych towarzyszących rozwojowi 
cywilizacji i człowieka od zarania dziejów, zapoznanie z historią środków 
płatniczych i zmianami zachodzącymi w tym zakresie na przestrzeni 
wieków oraz rozwojem gospodarczym kraju w części dotyczącej narodzin 
COP-u i Stalowej Woli.

Celem jest uzyskanie przez młodego człowieka elementarnej wiedzy  
na podstawowe tematy ekonomiczne oraz zrozumienie pojęć i wyrażeń, 
z którymi się na co dzień spotyka, lecz ich wyjaśnienie otrzymuje dopiero 
na znacznie późniejszym poziomie edukacji. 

Publikacja dydaktyczna w atrakcyjnej dla dzieci formie będzie uczyć 
poprzez zabawę historii gospodarczej Polski i skłaniać do samodzielnych 
i świadomych wędrówek po ekspozycji.

O ANIMACJI
Animacja w 3D i 2D została tematycznie zintegrowana z publikacją 
dydaktyczną i dostosowana do percepcji dzieci w wieku 6-12 lat.   
W lokalnej sieci informatycznej poprzez monitor dotykowy dostępne  
są informacje graficzne i tekstowe związane z treściami edukacyjnymi  
w zakresie ekonomii i pieniądza, ze szczególnym uwzględnieniem  
okresu II RP.

Zastosowanie nowoczesnych, atrakcyjnych dla dzieci komunikatów  
ekspozycyjnych, spowoduje że wystawa stanie się miejscem organizowania 
szeroko pojętej działalności popularyzującej wiedzę ekonomiczną  
w zakresie historii pieniądza i przedsiębiorczości u dzieci w wieku 6-12 lat.
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E-GROSIK
MINIPRZEWODNIK EKONOMICZNY

DLA DZIECI

OLGA GROMEK

ILUSTRACJE
KATARZYNA BOGUCKA

PRZEWODNIK PO WYSTAWIE STAŁEJ DLA DZIECI


